
Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

S.R.R. ATO N. 4  
AGRIGENTO 

Società per la Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti Agrigento Provincia Est 
 

 
Sede legale: piazza Aldo Moro,1 92100 Agrigento    Uffici: piazza Trinacria zona industriale 92021 Aragona 
Tel. 0922 443011;  Fax 0922 443019        Email:  info@srrato4agest.it ; PEC: srrato4@legalmail.it - Sito: www.srrato4agest.it 
  
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

DETERMINA n. 70 del 15/09/2023 

Registro generale dei decreti e delle determine n. 70 del 15/09/2023 

 

OGGETTO 

Liquidazione spettanze per il servizio di supporto specialistico agli uffici 

amministrativi della Società e consulenza legale relativa a tematiche 

inerenti alla materia giuslavoristica 

Periodo dal 16/05/2023 al 30/08/2023 

CIG ZD53A9090C 

 

PREMESSO CHE 

 il Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazione del 7 aprile 2017 e successiva 

del 16 ottobre 2017, di cui ai rispettivi verbali n. 7 e n. 18, ha proceduto ad approvare la dotazione 

organica della Società; 

 il Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazioni del 30/05/2017, giusto verbale 

n. 9, del 16/10/2017, giusto verbale n. 18, del 17/04/2020, giusto verbale n. 5 e del 25/05/2020, 

giusto verbale n.7, ha proceduto ad attribuire specifiche deleghe e funzioni al sottoscritto 

Direttore Generale n.q., confermate in ultimo nella seduta di CdA del 30/06/2023, verbale n. 11, 

tra le quali ricadono, in relazione all’oggetto, le competenze per l’emanazione del presente 

provvedimento; 

CONSIDERATO CHE  

 con determinazione n. 28 del 28/03/2023 del sottoscritto, nella qualità di RUP del servizio di che 

trattasi e di Direttore Generale, tra le altre, si è determinato: 

 a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi del disposto di cui ai commi 1 e 2, lettera a), 

dell’articolo 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., del servizio di supporto 

specialistico agli uffici amministrativi della Società e consulenza legale relativa a tematiche 

inerenti alla materia giuslavoristica, mediante avvio di trattativa diretta con unico operatore, 

da effettuare sul portale del MEPA; 

 di individuare quale contraente l’avv. Giuseppe Bongiorno, con studio legale in Via Filippo 

Villa, 129 a Racalmuto (Ag), P.IVA 02565720840; 

 di stabilire ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che: 

 il fine che si intende perseguire è quello di individuare un operatore economico cui 



Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

affidare il servizio di supporto specialistico agli uffici amministrativi della Società e 

consulenza legale relativa a tematiche inerenti alle materie giuslavoristiche; 

 il contratto ha per oggetto in via sintetica: 

o supporto giuridico/legale agli uffici societari in merito alla correttezza degli atti e/o 

della procedura da adottare a tutela della Società ed ai fini della prevenzione del 

contenzioso; 

o di consulenza nell’ambito della ordinaria gestione relativamente a rapporti di lavoro 

subordinato e parasubordinato, in essere e cessati; 

o affiancamento nei procedimenti disciplinari; 

o attività di consulenza in materia di relazioni con le organizzazioni sindacali; 

o approfondimento legislativo, dottrinale e giurisprudenziale sulle specifiche 

tematiche di volta in volta richieste; 

o redazione di pareri legali concernenti le materie di diritto amministrativo e diritto del 

lavoro; 

o predisposizione di atti e documenti relativi a procedimenti amministrativi o 

procedure concorsuali (esame e/o predisposizione di bandi di gara, predisposizione 

di offerte, ecc.); 

o consultazione orale e pareri anche telefonici nonché pareri scritti sull’eventuale 

convenienza o opportunità di attivare o resistere ai giudizi o sulle proposte di 

transazione nonché sui provvedimenti conclusivi dei giudizi e sull’opportunità di 

procedere ulteriormente per la loro riforma; 

 il sistema prescelto è quello dell’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 della Legge 

n. 120 del 11 settembre 2020, e ss.mm.ii., commi 1 e 2, lettera a) mediante trattativa 

diretta da effettuare sul portale del MEPA; 

 l’importo dell’affidamento per lo svolgimento dei servizi di che trattasi da porre a base 

di asta è pari ad € 12.000,00 oltre iva, oneri di cassa, imposte e tasse per l’intera durata 

dell’affidamento; 

 di dare atto che per la procedura di che trattasi si è proceduto al rilascio del seguente CIG 

nella forma semplificata trattandosi di micro-contrattualistica (contratti di lavori di importo 

inferiore a € 40.000, ovvero contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000): 

ZD53A9090C; 

 in esecuzione al suddetto determinato, in data 28/03/2023 è stata avviata su MEPA apposita 

trattativa diretta con l’avv. Giuseppe Bongiorno, come sopra individuato, così rubricata sul 

portale: “Tipologia di Rdo: Trattative Dirette - Identificativo dell'RDO: 3504081 del 

28/03/2023”; 

 con determina n. 35 del 05/04/2023, a seguito di espletamento della citata procedura di gara 

effettuata per via telematica sulla piattaforma MEPA, si è proceduto all'aggiudicazione del 

servizio; 

 in data 05/04/2023 si è dato avvio all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’articolo 

32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’articolo 19 del D.M. n. 49 del 07/03/2018, 

procedendo alla sottoscrizione tra le parti del relativo verbale di avvio del servizio di che trattasi; 

 in data 05/05/2023, divenuta efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si è proceduto alla sottoscrizione della convenzione per lo 

svolgimento del servizio di supporto specialistico agli uffici amministrativi della Società e 



Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

consulenza legale relativa a tematiche inerenti alla materia giuslavoristica, tra la SRR e il 

professionista avv. Giuseppe Bongiorno; 

 per l'attività di consulenza e assistenza al professionista, secondo quanto previsto dell’articolo 

3.1 della citata convenzione, sarà riconosciuto un corrispettivo determinato in misura fissa 

annuale pari ad € 11.760,00 oltre iva, oneri di cassa, imposte e tasse; 

 secondo quanto previsto dal citato articolo 3.1, gli onorari professionali verranno corrisposti 

dietro presentazione della relativa fattura da emettersi alla fine di ogni trimestre; 

DATO ATTO CHE 

 il suddetto professionista ha svolto regolarmente ed efficientemente, nei termini e modi previsti 

dalla documentazione contrattuale, il servizio di che trattasi relativamente al periodo dal 

16/05/2023 al 30/08/2023; 

 per il servizio svolto dal 16/05/2023 al 30/08/2023, l’avv. Giuseppe Bongiorno ha emesso l'avviso 

di parcella del 30/08/2023, assunta al protocollo della Società al n. 4499 del 01/09/2023, di 

importo complessivo pari a € 3.584,88, come di seguito in dettaglio: 

Onorari dal 16/05/2023 al 30/08/2023 (107 gg)  euro 3.447,00 

C.P.A. (4%)        euro    137,88 

Totale         euro 3.584,88 

 ai sensi dell’articolo 1 della Legge n. 190/2014 e ss.mm.ii. (regime forfettario), tale somma non 

va assoggettata all’applicazione dell’IVA e della ritenuta alla fonte; 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3, della legge n. 136 del 13/08/2010 

e ss.mm.ii., il professionista ha rilasciato apposita dichiarazione con l’indicazione del conto 

dedicato per i pagamenti, indicando il seguente conto corrente bancario: 

Banca BPM - Agenzia Caltanissetta, conto corrente n. 3626 - IBAN 

IT42T0503416700000000003626; 

 gli importi di cui all'avviso di parcella soprariportata e i prezzi applicati corrispondono a quelli 

stabiliti dall'appalto; 

 si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva del professionista, giusta certificazione 

DURC emessa dalla Cassa Forense prot. n. 165507/2023 del 15/07/2023; 

 occorre procedere alla liquidazione delle spettanze di cui al suddetto avviso di parcella in favore 

dell’avv. Giuseppe Bongiorno, con studio legale in Via Filippo Villa, 129 a Racalmuto (Ag), 

P.IVA 02565720840; 

RITENUTO di aver provveduto in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento 

amministrativo di cui alla legge n. 241 del 07/08/1990 e al fine di assicurare la massima trasparenza, 

a rappresentare dettagliatamente le motivazioni per l’emanazione del presente provvedimento a 

favore dell’interesse pubblico che la Società deve soddisfare; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 

dell’articolo 6-bis, della legge n. 241/90 introdotto dall’articolo 1, comma 41, della legge n. 

190/2012; 

VISTI 

 lo statuto della Società; 

 le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione della Società in premessa richiamate; 



Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

 la determina del Direttore Generale n. 34 del 05/04/2023; 

 la documentazione contrattuale relativa al servizio di che trattasi; 

 l’avviso di parcella del 30/08/2023 emesso dall’avv. Giuseppe Bongiorno; 

Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

2. di dare atto che l’avv. Giuseppe Bongiorno ha svolto regolarmente ed efficientemente, nei 

termini e modi previsti dalla documentazione contrattuale, il servizio di supporto specialistico 

agli uffici amministrativi della Società e consulenza legale relativa a tematiche inerenti alla 

materia giuslavoristica, relativamente al periodo dal 16/05/2023 al 30/08/2023; 

3. di dare atto che per il servizio svolto dal 16/05/2023 al 30/08/2023, l’avv. Giuseppe Bongiorno 

ha emesso l'avviso di parcella del 30/08/2023, assunta al protocollo della Società al n. 4499 del 

01/09/2023, di importo complessivo pari a € 3.584,88, come di seguito in dettaglio: 

Onorari dal 16/05/2023 al 30/08/2023 (107 gg)  euro 3.447,00 

C.P.A. (4%)        euro    137,88 

Totale         euro 3.584,88 

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 1 della Legge n. 190/2014 e ss.mm.ii. (regime forfettario), 

tale somma non va assoggettata all’applicazione dell’IVA e della ritenuta alla fonte; 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3, della legge n. 

136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., il professionista ha rilasciato apposita dichiarazione con 

l’indicazione del conto dedicato per i pagamenti, indicando il seguente conto corrente bancario: 

Banca BPM - Agenzia Caltanissetta, conto corrente n. 3626 - IBAN 

IT42T0503416700000000003626; 

6. di liquidare la somma di € 3.584,88, a favore dell’avv. Giuseppe Bongiorno, con studio legale 

in Via Filippo Villa, 129 a Racalmuto (Ag), P.IVA 02565720840, sul conto corrente dedicato 

IBAN IT42T0503416700000000003626 intrattenuto presso la Banca BPM - Agenzia 

Caltanissetta, dallo stesso professionista comunicato ai sensi dell'articolo 3, della legge n. 136 

del 13/08/2010 e ss.mm.ii.; 

7. di dare atto che, in relazione al servizio di che trattasi, è stato acquisito sul portale dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il CIG ZD53A9090C; 

8. di dare atto che si farà fronte alla spesa con i fondi propri del bilancio societario della SRR; 

9. di notificare il presente provvedimento all'ufficio contabilità e bilancio della società per tutti gli 

adempimenti consequenziali; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della SRR in ottemperanza agli 

obblighi di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

F.to Dott. Claudio Guarneri 


